Camiler. I. Baybars CamiL Kahire'de
Memlük devrinden günümüze ulaşan
camiierin en eskisi olup şehrin mer
kezinde yer alır; camiyi Sultan 1. Bay
bars 665-667 (1267-1269) yıllarında yap
tırmıştır (bk. BAYBARS I CAMii). Nasır

Muhammed Camii (el-Camiu'n-Nasıri).

718'de ( 1318) Sultan Kalavun'un oğlu ei
Melikü'n-Nasır Muhammed tarafından
üçüncü iktidarı döneminde iç kalede in
şa ettirilmiştir. Küçük ölçüde olan yapıda
1. Baybars Camii plan şeması tekrarlan
mıştır. İngiliz işgali sırasında depo ve ha
pishane olarak kullanılan cami 194 7' de
esaslı bir onarım görmüştür. Emir Kilsun

CamiL Muhammed b_ Kalavun'un emir
lerinden Seyfeddin KGsGn en-Nasırl ta
rafından 730 (1330) yılında Babüzzüvey
le dışında Kale caddesinde yaptırılmıştır.
Bazı duvar kalıntıları dışında ortadan kal
kan yapı plan olarak mihrap önü kubbeli
şeması ile erken İslam cami planını de
vam ettirir. Maridani CamiL Muhammed
b. Kalavun'un emirlerinden Altınboğa b.
Abdullah ei-Maridanl tarafından 740
(1339-40) yılında inşa ettirilmiştir. Mih
rap önü kubbeli planı ile Sultan ı. Bay
bars Camii planını tekrarlar. Dikdörtgen
avlusunda sekizgen şadırvan yer almak
tadır. Aksungur CamiL Muhammed b.
Kalavun'un emirlerinden Aksungur en
Nasırltarafından 748'de ( 1347) Babülve
zlr caddesinde yaptırılmıştır.

Uzunlaması

na beş paye dizisiyle ikiye bölünmüş bir
mekandan ibarettir. Burada özellikle Ak
sungur ve Argun İsmaili camilerinde av
I ulu plan tipinden ayrılma olduğu görü
lür. Şeyhfi Camii. Muhammed b. Kala
vun'un memlüklerinden olup Trablusşam
naibliği yapan Emir Şeyhı1 en-Nasırl ta
rafından 750 (1349) yılında yaptırılmış
tır. Revaklı aviulu cami tipinin küçük öl
çekte bir devamıdır. Şeyhı1'nun bu cami
nin karşısında 756'da ( 1355) inşa ettirdi
ği hankah da önemli yapılardandır. el
Melikü'l-Müeyyed Seyfeddin Şeyh Camii,
Şeyh el-MahmOdl veya el-Müeyyed Şeyh
Camii olarak da bilinir. Burc1 Memlükle
ri 'nden el-Melikü'l-Müeyyed tarafından
818-824 ( 1415-1421) yılları arasında Ba-

. büzzüveyle kapısı yakınında yaptırılmış
tır. Binanın avlu kısmı çifte galeriyle çev
rilmiştir. Kıble duvarına paralel üç nefli
açıklık cami kısmını oluşturur. Kıble du
varının her iki köşesinde üzerieri kubbe
ile örtülü türbeler yer almaktadır.

Bundan dolayı plan şernalarını tam
algılamak mümkün olmamaktadır. Fakat
dikkat çeken ortak plan özelliği medre
selerde dört eyvanlı şemanın kullanılma
sıdır. Kahire Sultan I. Baybars Medresesi.
Sultanın el-Melikü'z-Zahir unvanından
dolayı Zahiriyye Medresesi diye de anılır.
660 (1262) yılında inşasına başlanan ve
66Z'de (ı 264) tamamlanan yapıda ilk de
fa dört eyvanlı plan şeması uygulanarak
her mezhebe bir eyvan ayrılmıştır. Yapı
1874 yılında sokak açılması sırasında tah
rip olmuştur. Günümüzde batı köşesinin

alt kısmı ve güney eyvanından bir parça
harabe halinde durmaktadır. Şam Sul
tan I. Baybars Medresesi (Zahiriyye Med
resesi). Sultan Baybars'ın 676'da (1277)
inşasını başlattığı ve ölümünden sonra
oğlu Said Nasırüddin Bereke Han'ın (Ber
ke Han) yapımını devam ettirdiği yapı680
( 1281) yılında tamamlanmıştır. İki eyvanlı
bir medrese olan binanın iç kısmı yıkılmış,
güney kısmında büyük eyvan kemeri kal
mıştır. Bereke Han ölünce buraya gömül
müştür. Kahire Sultan el-Melikü'I-Man
sfir Kalavun Külliyesi. Sultan Kalavun ta
rafından 683-684'te (I 284- I 285) bölge
nin ilk külliyesi olarak medrese ve hasta-

hane (maristan) şeklinde tasarlanarakyap
tırılmıştır. Medrese tek başına, medre
se-cami-türbeden oluşan ve dar bir ko
ridorla türbeye bağlanan bir yapı toplu
luğu olup önünden geçen yolla hastaha
neden ayrılmıştır. Yapı Memlük dönemi
nin en önemli binalarından biri olarak ka
bul edilir (bk. KALAVUN KÜLLİYESİ). Ka
bire Nasıriyye Medresesi. Kalavun'un oğlu
el-Melikü'n-Nasır Muhammed tarafından
695-703 ( 1296-1303) yılları arasında Ka
lavun Maristanı'nın bitişiğinde inşa etti
rilmiştir. Medrese. cami ve türbeden olu
şur. Yapı Kahire'de ilk defa dört mezhep
için düşünülmüş ve dört eyvanlı olarak
yapılmıştır. Kahire Sultan el-Melikü'n
Nasır Hasan Medresesi. Muhammed b.
Kalavun'un oğlu el-Melikü'n-Nasır Hasan
tarafından yapımı757 (1356) yılında baş
latılmış ve onun 762'de (ı 36 ı) ölümünün
ardından tamamlanmıştır. Dört eyvanlı
plana sahip olup köşelere dört Sünni
mezhebe ait medrese grupları yerleşti
rilmiştir. Kıble yönündeki eyvan mescid
olarak düzenlenmiştir. el-Melikü'n-Nasır
Muhammed'in türbesi kıble eyvanının
gerisinde yer alır. Yapının abidevi ve derin
dehliz tipi girişi, bir taraça üzerinde ba
samaklarla çıkılan mukarnas nişli yüksek
bir taçkapı ile şekillenmiştir (bk. SULTAN
HASAN KÜLLİYESİ). Kahire ei-Melikü'z
Zahir Seyfeddin Berkuk Medresesi. İlk
Burc1 sultanı olan Berkuk tarafından 786-
788 ( 1384-1386) yıllarında inşa ettiril
miştir. Klasik dört eyvan şemasının tek
rarlandığı yapı ayrıca cuma camii, türbe
ve hankahtan meydana gelen büyük bir

Kalavun Külliyesi'nin planı

Kayıtbay Külliyesi ile Sultan Hasan Medresesi'nin merkezi avlusundan bir görünüş

külliyedir (bk. BERKUK KÜLLİYESi). Ka
hire el-Melikü'l-Eşref Seyfeddin Kayıt
bay Medresesi. Sultan Kayıtbay tarafın
dan 877-879 (1472-1474) yıllarında yaptı
rılmış bir kompleks olup mescid-türbe
medrese-sebilküttabdan oluşur. Mem
lük mimarisinin en göz alıcı eserlerinden
dir (bk. KAYITBAY KÜLLiYESi)

Dönemin Sanat Özellikleri. Memlük
ler, Eyylıbiler devrinin bina tiplerini de
vam ettirmiş olsalar da mimari hususi
yetlerinin daha ilk dönemlerden itibaren
gelişme gösterdiği farkedilir.

Kompozis
yon oldukça basittir. Bizans etkili olduğu
düşünülen renkli mermer kaplamalar
Şam ve Kudüs'ten Mısır'a geçmiştir.

Çok renkli taşların iç içe geçmesiyle olu
şan duvar süslemesi Memlük sanatında
önemli yer tutar. Ablak (eblak) adı verilen
bu uygulamanın ilk örneğine 667 ( 1269)
yılında tamamlanan ı. Baybars'ın yaptır

dığı camide rastlanır. Daha sonra aynı
sultanın Şam'da inşa ettirttiği Kasrü'l
eblak'ın cephesi kırmızı-beyaz. siyah- be
yaz. kırmızı-sarı ve siyah-kırmızı-beyaz
renkli taş banttarla kaplanmıştır. Çok
renkli taş daha önce Bizanslılar tarafın
dan da kullanılmıştır.

L
imamiyye Şiası içinde bir fırka.

_j

Sözlükte "yağmura tutulmuş, yağmur
yemiş" anlamına gelen memtilre keli
mesi, İmamiyye Şiası'nca yedinci imam
kabul edilen Musael-Kazım'ın vefatından

( 183/799) sonra ortaya çıkan bir grubu
ifade etmek için kullanılmıştır. Fırkadan
ilk söz eden kişi Hasan b. Musa en-Nev
bahti'dir. Nevbahti'ye göre Musa el-Ka
zım'ın ölümünün ardından taraftarları
imametin Musa'nın oğlu Ali er-Rıza'ya
geçtiğini kabul edenler, imarnın ölmedi
ğini ve mehdi olduğunu ileri sürenler.